

# 享受失业保险待遇，职工应知哪些事？

## 大学生索要学费缘何被驳？

今年19周岁的小林是一名大学二年级学生。五年前，其父母因感情不和协议离婚。协议约定，小林随母亲共同生活，父亲林某每月支付生活费1500元，至孩子能够独立生活为止。自去年10月开始，林某没有按照协议约定支付生活费。高昂的学费和生活费让小林一筹莫展，后在母亲的帮助下才得以继续接受教育。

无奈，小林将父亲告上法庭，要求其支付抚养费至完成学业。法院审理查明，自父母离婚后，小林除在校学习外一直跟随母亲生活，平时与父亲联系较少。而林某靠打工生活收入微薄，因其父母年迈亦需要林某履行较多的赡养义务。而小林已经成年，且正在接受大学教育，依法属于能够独立生活的成年子女，其父林某已经没有支付抚养费的法定义务，遂判决驳回了小林的诉讼请求。

### 法理评析

《民法典》第17条、第1067条第1款分别规定：“18周岁以上的自然人为成年人。不满18周岁的自然人为未成年人。”“父母不履行抚养义务的，未成年子女或者不能独立生活的成年子女，有要求父母给付抚养费的权利。”

《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民法典〉婚姻家庭编的解释（一）》第53条规定：“抚养费的给付期限，一般至子女18周岁为止。16周岁以上不满18周岁，以其劳动收入为主要生活来源，并能维持当地一般生活水平的，父母可以停止给付抚养费。”

根据上述规定，小林如果通过诉讼要求其父亲抚养，只有在以下两种情况下才符合法律规定：一种是她尚未成年；另一种是她虽然已经成年，但是不能独立生活。目前的现状是小林已经19岁，作为在校大学生，身体、智力状况正常，完全具备劳动能力，不符合“不能独立生活的子女”的标准，她的父亲已经没有继续支付抚养费的法定义务。

至于完成剩余的学业，一方面，已成年的小林必须树立发奋自强的意识，通过争取奖（助）学金，申请助学贷款，课余时间勤工俭学、兼职打工等途径增加收入来完成。另一方面，虽然从法律上说父母没有承担成年子女学费、生活费的义务，但高等教育毕竟不是义务教育，学子们日常开支较大也是不争的现实。父亲林某亦应考虑父女亲情并结合自身经济条件，给予女儿尽可能的经济帮助。这样既能防止孩子因经济上的窘迫而耽误学业，又能抵制不良诱惑而误入歧途。不过，林某的实际状况是无力承担小林的费用支出。

另外需要明确的是，离婚协议中子女抚养费的时限常常出现“给付至大学毕业止”“给付至参加工作止”“给付至结婚成家止”等表述，此类约定超出了法定时限，实质上属于赠与合同性质，诉讼主体为子女与父或母，对于该部分抚养费引发的纠纷应通过合同案由另行主张。如父或母一方在审判过程中明确表示拒绝给付，则属于撤销赠与，18周岁以上子女抚养费的诉求将无法得到法律保护。张兆利 律师

安的活，都被他拒绝了。街道办事处告知老李，将继续为其找适当工作，如果再拒绝的话，就停发失业金。

老李想知道：街道办事处是不是在吓唬他？

### 【说法】

《社会保险法》第五十一条规定：“失业人员在领取失业保险金期间有下列情形之一的，停止领取失业保险金，并同时停止享受其他失业保险待遇：……（五）无正当理由，拒不接受当地人民政府指定部门或者机构介绍的适当工作或者提供的培训的。”

原北京市劳动和社会保障局印发的《关于执行〈北京市失业保险规定〉有关问题的通知》指出：失业人员无正当理由三次不接受劳动保障行政部门指定的职业介绍服务机构介绍的工作，停发其失业保险金和其他失业保险待遇。

根据上述规定，街道办事处的说法是有法律依据的，并非是在吓唬老李。

### 【案例6】

#### 重新就业，尚未领完的失业保险金是否作废？

赵女士于2021年9月被甲公司辞退后，社保机构核定其领取失业金的期限为18个月。2022年3月，赵女士入职乙公司，乙公司为她买了失业保险，社保机构停发了她剩余12个月的失业金。

赵女士想知道，如果她工作几年后再次失业，之前停发的失业金是否可以继续领取？

### 【说法】

《社会保险法》第四十六条规定：“……重新就业后，再次失业的，缴费时间重新计算，领取失业保险金的期限与前次失业应当领取而尚未领取的失业保险金的期限合并计算，最长不超过24个月。”

根据该规定，如果赵女士再次失业是出于本人意愿，那就不符合核发失业金的条件，但这并不影响她享受前次失业应领取而尚未领取的12个月失业金。假如赵女士再次失业并非出于本人意愿，而且符合领取失业金的其他条件，那么，社保机构应当为其核定再次失业期间的领取失业金期限，然后再加上前次尚未领取的12个月，但合计领取的期限不得超过24个月。

潘家永 律师

对劳动者就业都具有重要意义。本案中，小韩入职后缴纳失业保险费不满1年，确实不符合领取失业金的条件，但也有必要到公共就业和人才服务机构办理失业登记手续，因为这涉及其他方面的个人利益。

按照有关规定，失业人员无论是否符合领取失业金的条件，只要办理了失业登记，就可以享受公共就业服务和就业扶持政策。这些政策包括免费的职业培训、职业介绍（如免费的就业信息、就业咨询、就业指导和就业介绍等服务）、提供公益性就业岗位等。因此，办理失业登记后，通过享受就业服务和就业扶持政策，可以尽快找到工作。

### 【案例4】

#### 失业保险金最多能领多长时间？

张先生曾在北京一家公司工作5年，他和公司缴纳失业保险费的时间有4年零9个月。公司倒闭后，张先生办理了失业登记，按月领取失业金。虽然基本生活不成问题，但张先生仍积极求职，可一直未能如愿。张先生在陆续领取了12个月的失业金后，就再没有钱到账了。这是为什么呢？

### 【说法】

失业保险待遇不能永远享有，只能在法定期限内享有。超过法定期限的，即使没实现就业，也不再享受。

《社会保险法》第四十六条规定：“失业人员失业前用人单位和本人累计缴费满1年不足5年的，领取失业保险金的期限最长为12个月；累计缴费满5年不足10年的，领取失业保险金的期限最长为18个月；累计缴费10年以上的，领取失业保险金的期限最长为24个月。”《北京市失业保险规定》第十七条第四项规定，累计缴费时间4年以上不满5年的，可以领取12个月失业保险金。据此，张先生领取失业金的期限为12个月，在领取12个月月后，自然就会“断供”。

### 【案例5】

#### 放弃街道介绍的职业，失业金会停发吗？

老李失业前是一名保安，失业后按月领取失业金，社保部门核定的领取期限为18个月。老李失业4个月月后，街道办事处先后给他安排了看停车场和继续当保

定生育的，可领取生育补助金；四是在领取失业保险金期间死亡的，由失业保险基金向其家属发给一次性丧葬补助金和抚恤金；五是享受公共就业服务和就业扶持政策。

### 【案例2】

#### 领取失业保险金应符合什么条件？

2021年3月，小徐初次入职任某酒店的厨师，双方签了期限为3年的劳动合同。在入职时，酒店为他买了失业保险。2022年8月，小徐因患乙肝被辞退。酒店在送交解聘通知书时嘱咐小徐尽快到社区办理失业登记，说这样做之后每月能领取一笔失业金。

那么，酒店的说法对吗？

### 【说法】

该酒店的说法是正确的。根据《社会保险法》第四十五条的规定，失业人员符合下列条件的，从失业保险基金中领取失业保险金：（一）失业前用人单位和本人已经缴纳失业保险费满1年的；（二）非因本人意愿中断就业的；（三）已经进行失业登记，并有求职要求的。

本案中，小徐初次就业后，酒店为其购买了失业保险，至被辞退时缴费已满1年，而且小徐并非主动辞职，因此符合上述规定的前两项条件。如果小徐在失业后按规定办理了失业登记并积极求职，他就完全符合领取失业金的条件。不过，小徐还应当凭失业登记证和身份证，到社保经办机构办理领取失业金的手续。

### 【案例3】

#### 不符合领取失业金条件，还有必要办理失业登记吗？

2022年7月，小韩毕业后入职某公司，双方签了2年期劳动合同，并约定试用期2个月。小韩入职后不久，公司就为其上了失业保险。试用期满前，公司经考核认为小韩不符合录用条件，遂将其解聘。离职后，小韩了解到自己不符合领取失业金的条件。此时，小韩还有必要去办失业登记吗？

### 【说法】

失业登记是劳动力市场就业服务的构成部分，是国家对失业者进行经济救济的一个重要指标，无论对政府促进就业，还是

失业保险是由社会集中建立基金，对因失业而暂时中断生活来源的劳动者提供物质帮助的制度，建立该制度的宗旨是保障失业者失业期间的最基本生活需要，并为其再就业提供帮助。那么，失业保险制度中包括哪些项目、领取失业保险金须符合什么条件、可领取多长时间、重新就业后又失业该怎么计算？以下6个案例通过以案说法的方式进行了详细的法理阐释，职工应当牢记。

### 【案例1】

#### 参加失业保险可享受哪些待遇？

小陶大学毕业后入职某公司时，人事主管对她说：“只要认真工作，就不会失业，所以不用买失业保险，这样对双方都有利。”小陶觉得这份工作来之不易就默认了。小陶想知道，该公司的做法是否对？失业保险待遇包括哪些项目？

### 【说法】

根据《社会保险法》的规定，用人单位负有职工参加失业保险的义务，用人单位和职工应当按照国家规定共同缴纳失业保险费。因此，该公司不为小陶买失业保险的做法显然违法，应予以纠正。

参加失业保险的职工在失业期间符合条件的，可以享受以下待遇：一是按月领取失业保险金，此为最主要的失业保险待遇；二是免费参加职工基本医疗保险，患病就医的，可领取医疗补助金；三是女性失业者符合规

# 职工被本单位货车撞伤，能否索要侵权、工伤双重赔偿？

读者姜丽丽近日向本报反映说，她在驾驶电动车前往公司上班途中，被公司的货车撞成重伤。她想知道自己能否基于交警部门认定货车司机负事故的全部责任，且公司没有为她办理工伤保险为由，要求公司承担侵权和工伤双重赔偿？

### 法律分析

姜丽丽只能向公司索要工伤赔偿，而不能主张工伤、侵权双重赔偿。

《最高人民法院关于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》第三条规定：“依法应当参加工伤保险统筹的用人单位的劳动者，因工伤事故遭受人身损害，劳动者或者其近亲属向人民法院起诉请求用人单位承担民事赔偿责任的，告知其按《工伤保险条例》的规定处理。因用人单位以外的第三人侵权造成劳动者人身损害，赔偿权利人请求第三人承担民事赔偿责任的，人民法院应予支持。”

上述规定表明，劳动者有权获取工伤和侵权双重赔偿的，只能是因为第三人侵权导致的伤害，并不包括侵权人为用人单位这种情形。换句话说就是当劳动者受到的伤害来自用人单位，用人单位既是工伤赔偿主体又是侵权赔偿主体时，用人单位不能因同一行为进行两次赔偿，劳动者只能依据《工伤保险条例》主张工伤赔偿。

与之对应，本案自然也不例外。即基于公司没有为姜丽丽办

理工伤保险，而《工伤保险条例》第十四条第（六）项规定职工“在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的”应当认定为工伤，公司无疑应当依据《工伤保险条例》第六十二条第二款之规定担责：“依照本条例规定应当参加工伤保险而未参加工伤保险的用人单位职工发生工伤的，由该用人单位按照本条例规定的工伤保险待遇项目和标准支付费用。” 廖春梅 法官